
731.111.2

Verzeichnis
der Kantonsstrassen

vom 31. Mai 2011 (Stand 1. Juni 2015)

Der Regierungsrat von Appenzell Ausserrhoden,

gestützt auf Art. 8 des Strassengesetzes vom 26. Oktober 20091),

beschliesst:

Ziff.  1

1 Die Kantonsstrassen werden wie folgt in die Klassen gemäss Art. 6 des 
Strassengesetzes eingeteilt:

Hochleistungsstrassen (HLS) (A.)

Ziff.  2 Hochleistungsstrassen

1  

 

80 Herisau, Durchgangsstrasse (inkl. Rampen) (Kreuzweg–Schwänli-
platz–Industriestrasse) 1289 m

90 Umfahrung Teufen (inkl. Rampen) (Lustmühle–Hinterbüel–Schönen-
büel–Sammelbüel) 4970 m

Total 6259 m.

1) StrG (bGS 731.111)
* vgl. Änderungstabelle am Schluss des Erlasses
Lf. Nr. / Abl. 1192/2011, S. 700 1

https://ar.clex.ch/data/731.111/de


731.111.2 Ausserrhodische Gesetzessammlung

Hauptverkehrsstrassen (HVS) (B.)

Ziff.  3 Hauptverkehrsstrassen

1  

 

1 Herisau–Winkeln (Platz–Obstmarkt–"Migros-Kreisel"–Heinrichtsbad–
Kantonsgrenze SG) 2085 m

2 Herisau–Waldstatt (Platz–Poststrasse–Kreuzung Poststrasse–Alps-
teinstrasse–Mooshalde) 2628 m

3 Herisau–Gossau ("Pomodoro"–Alte Bahnhofstrasse–Spittel–Kath. 
Kirche–Kreuzweg–Kantonsgrenze SG) 2004 m

4.1 Herisau, Bahnhofstrasse (Obstmarkt–"Pomodoro"–Kreuzung Bahn-
hofstrasse) 554 m

4.2 Herisau, obere Güterstrasse (Kath. Kirche–Kreuzung Bahnhofstras-
se) 100 m

5 Herisau, Mühlestrasse (Bahnhof–Schwänliplatz) 668 m

6 St. Gallen–Herisau (Kantonsgrenze SG–Alter Zoll–
St.Gallerstrasse–"Fluora"–Kreuzweg–Cilanderstrasse–Schwänli-
platz– Industriestrasse–Kreuzung Poststrasse) 3371 m

7 Waldstatt–Schönengrund (Mosshalde–Hirschenkreuzung Waldstatt–
Kirche–Brisig–Tüfi–Kantonsgrenze SG) 6071 m

8 Waldstatt–Urnäsch (Hirschenkreuzung Waldstatt–Schulhaus–Zür-
chersmühle–Kronenkreuzung Urnäsch) 6196 m

9 Waldstatt–Hundwil (Mooshalde–Auherhof–Hundwil–Sonderau) 3604 
m

9.1 Waldstatt, Hirschenkreuzung–Auerhof 592 m

10 Hundwil–Stein (Sonderau– Hagtobel–"Schaukäsi") 2421 m

11 Stein–Teufen ("Schaukäsi"–Gmündertobel–ARA Teufen–
Hinterbüel–"Sternen" Niederteufen) 4006 m

12 St. Gallen–Teufen–Bühler–Gais (Kantonsgrenze SG–
Lustmühle–"Sternen" Niederteufen–Bahnhof–Sammelbüel–Bühler–
Käsgaden–Weier-Kreisel) 10635 m

13 Appenzell–Gais–Altstätten(Kantonsgrenze Al–Weier-Kreisel–Gais–
Kantonsgrenze SG) 5069 m

14 Teufen–Speicher (Bahnhof–Gählern–Steinegg–Almenweg–Brugg) 
5049 m

2



Ausserrhodische Gesetzessammlung 731.111.2

15 St. Gallen–Speicher–Trogen (Kantonsgrenze SG–Speicher–Brugg–
Landsgemeindeplatz) 4135 m

16 Trogen–Wald–Heiden (Landsgemeindeplatz Trogen–Wald–Kaien–
Heiden–Werdstrasse–Freihof) 10115 m

17 Heiden–Eggersriet (Freihof–Poststrasse –Lindenplatz–Grub–
Kantonsgrenze SG) 3610 m

18 Heiden–Rheineck (Werdstrasse–Rosentalstrasse–Hinterergeten–
Wolfhalden–Unterlindenberg–Bruggmühle–"Hohe Lust"–Schneggen-
töbeli–Kantonsgrenze SG) 5561 m

25 Hundwil–Appenzell (Sonderau–Hargarten–Kantonsgrenze AI) 2376 
m

Total 80839 m.

Regionalverbindungsstrassen (RVS) (C.)

Ziff.  4 Regionalverbindungsstrassen

1  

 

20.2 Herisau–Degersheim (Schwänliplatz–"Huber+Suhner"–"Friedeck"–
Schachen–Kantonsgrenze SG) 5844 m

22 Herisau–Schwellbrunn ("Huber+Suhner"–Ifang–Ädelswil–Kirche 
Schwellbrunn) 4621 m

23 Waldstatt, Schulstrasse (Kirche–Schulhaus) 90 m

24 Urnäsch–Appenzell (Kronenkreuzung Urnäsch–Chronbach–Bömme-
li–Kantonsgrenze Al) 2263 m

26 Urnäsch–Schwägalp (Kronenkreuzung Urnäsch–Hofbach–Rossfall–
Kantonsgrenze SG [Passhöhe]) 10313 m

27 Teufen, ARA–Lustmühle (ARA Teufen–Battenhaus-Lustmühle) 1842 
m

30 St.Gallen–Rehetobel (Kantonsgrenze SG–Speicherschwendi–Tiefen-
schwendi –Zweibrücken) 2182 m

31 Heiden, Asylstrasse (Werdstrasse–Kohlplatz) 307 m

32 Heiden–Oberegg (Rosentalstrasse–Schwimmbad–Kohlplatz–Bissau–
Kantonsgrenze Al) 1645 m

3



731.111.2 Ausserrhodische Gesetzessammlung

33 Reute–Berneck (Kantonsgrenze AI–Schachen–Reute–Kantonsgren-
ze Al) 2719 m

34 Lutzenberg–Walzenhausen–Berneck (Schneggentöbeli–Brenden– 
Alte Post Walzenhausen–Platz–Bild–Kantonsgrenze Al) 5731 m

35 Rehetobel, Zweibrücke–Kaien (Zweibrücken–Robach–Rehetobel–
Kaien) 6244 m

37 Thal–Lutzenberg (Kantonsgrenze SG–Hof–Schneggentöbeli) 673 m

43 Zürchersmühle–Gonten (Zürchersmühle–Zürchersmühlebrücke–Leh-
nen–Chronbach)1265 m

45 Stein–Appenzell ("Schaukäsli"–Sägehüsli–Kantonsgrenze AI) 3060 m

46 Teufen–Haslen (Schönenbüel–Lochmühle–Kantonsgrenze AI) 1372 
m

48 Speicher–Speicherschwendi (Brugg–Halden–Tüfenschwendi) 2931 
m

Total 53102 m.

Lokalverbindungsstrassen (LVS) (D.)

Ziff.  5 Lokalverbindungsstrassen

1  

  *

4.3 Herisau, Güterstrasse (Kreuzung Bahnhofstrasse–Busdepot–"Fluo-
ra") 688 m

19 Heiden, Freihof–Hinterergeten (Freihof–Freihofstrasse–Poststrasse–
Kirchplatz–Bahnhofstrasse–Bahnhof–Brunnhalde–Hinterergeten) 751 
m

19.1 Heiden, Freihof–Poststrasse (Freihof–Poststrasse) 97 m

20.1 * …

21.1 Herisau, Buchenstrasse ("Migros-Kreisel"–Buchenstrasse–Ebnet) 
359 m

21.2 Herisau, Schützenstrasse (Ebnet–Schützenstrasse–Alter Zoll) 1184 
m

21.3 Herisau, Waisenhausstrasse (Ebnet–Busdepot) 599 m

29 Trogen-Altstätten (Landsgemeindeplatz Trogen–Neuschwendi–
Kantonsgrenze AI, [Landmark]) 5063 m

4



Ausserrhodische Gesetzessammlung 731.111.2

34.1 Walzenhausen, Bahnhof–Kreuzung Dorf 97 (Bahnhof Walzenhau-
sen–Kreuzung Dorf 97) 146 m

38 Schwellbrunn–Dicken (Risi–Landscheidi–Kantonsgrenze SG) 2932 m

39 Schwellbrunn–Schönengrund (Rank–Risi–Tobelacker–Tüfi) 2551 m

40 Herisau, Huebstrasse ("Friedeck"–Hueb–Stuel–Schachen) 2554 m

41 Schwellbrunn–Degersheim (Brisig–Säntisblick–Rank–Kirche Schwell-
brunn–Gass–Untere Mühle–Kantonsgrenze SG) 6208 m

42 Schönengrund–Hemberg (Kantonsgrenze SG [Teufenbachbrücke]–
Schönengrund–Kantonsgrenze SG) 1527 m

43.1 Hundwil–Zürchersmühle (Hundwil–Örtlismühli– Zürchersmühle-
brücke) 5481 m

44 Urnäsch–Hemberg (Hofbach–Schönau–Kantonsgrenze SG) 5943 m

47 Bühler–Trogen (Bühler–Wissegg–Landsgemeindeplatz Trogen) 5577 
m

49 Grub–Rehetobel (Kantonsgrenze SG–Riemen–Robach) 2572 m

50 Kaien–Oberegg (Kaien–Gstalden–Kantonsgrenze Al) 2818 m

51.1 Grub AR–Grub SG (Grub–Kirche–Kantonsgrenze SG) 169 m

51.2 Wienacht, Kantonsgrenze SG–Rorschach (Kantonsgrenze SG–
Landegg–Kantonsgrenze SG) 974 m

51.3 Wienacht, Landegg–Tobel–Thal (Landegg–Wienacht–Tobel–
Kantonsgrenze SG [Thal]) 2544 m

52 Heiden–Thal (Bahnhof–Stöckli–Engi–Kantonsgrenze SG) 2363 m

53 Wald–Haggen (Wald–Nüret–Kantonsgrenze Al) 3725 m

54 Wolfhalden–Lachen–Walzenhausen (Wolfhalden–Schönenbüel–La-
chen–Nord) 6605 m

55 Wolfhalden–Thal (Unterlindenberg–Hasli–Kantonsgrenze SG) 1897 
m

56 Walzenhausen–St. Margrethen (Platz–Gaismoos–Kantonsgrenze 
SG) 1385 m

57 Reute–Altstätten (Reute–Mohren–Hard–Bruggtobel–Kantonsgrenze 
SG) 4799 m

57.1 Reute–Rebstein (Hard [Abzweigung nach Rebstein]–Kantonsgrenze 
SG) 181 m

58 Wolfhalden–Zelg–Walzenhausen (Bruggmühle–Mühltobel–Zelg–
Nord–Bahnhof–Kreuzung Dorf 65) 4067 m

5



731.111.2 Ausserrhodische Gesetzessammlung

59 Lutzenberg, Haufen–Brenden ("Hohe Lust"–Fuchsacker–Brenden) 
1022 m

60 Walzenhausen–Au (Bild–Wilen–Leuchen–Kantonsgrenze SG) 1244 
m

61 Walzenhausen, Leuchen–Gaismoss (Leuchen–Heldstadel–Gais-
moos) 685 m

62 Reute–Berneck (Schachen–Rohnen–Kantonsgrenze Al) 711 m

63 Reute–Walzenhausen (Schachen–Kantonsgrenze Al [Büriswilen]) 
919 m

64 Urnäsch–Schönengrund (Kronenkreuzung Urnäsch–Teufenberg–
Schönengrund) 5498 m

65 Stein–Haslen (Sägehüsli–List–Kantonsgrenze Al) 648 m

Total 86486 m.

Ziff.  6

1 Gesamtlänge Kantonsstrassennetz: *

1. Hochleistungsstrassen 6259 m

2. Hauptverkehrsstrassen 80839 m

3. Regionalverbindungsstrassen 53102 m

4. * Lokalverbindungsstrassen 86486 m

Total 226686 m.
2 Dieses Verzeichnis tritt am 1. Juli 2011 in Kraft. Es ersetzt das Verzeichnis 
der Staatsstrassen vom 17. August 19932).

2) lf. Nr. 453/Abl. 1993, S. 669

6



Ausserrhodische Gesetzessammlung 731.111.2

Änderungstabelle - Nach Beschluss

Beschluss Inkrafttreten Element Änderung Lf. Nr. / Abl.
24.02.2015 01.06.2015 Ziff. 5 Abs. 1 geändert RRB-2015-79
24.02.2015 01.06.2015 Ziff. 5 Abs. 1, 20.1 aufgehoben RRB-2015-79
24.02.2015 01.06.2015 Ziff. 6 Abs. 1 geändert RRB-2015-79
24.02.2015 01.06.2015 Ziff. 6 Abs. 1, 4. geändert RRB-2015-79

7



731.111.2 Ausserrhodische Gesetzessammlung

Änderungstabelle - Nach Artikel

Element Beschluss Inkrafttreten Änderung Lf. Nr. / Abl.
Ziff. 5 Abs. 1 24.02.2015 01.06.2015 geändert RRB-2015-79
Ziff. 5 Abs. 1, 20.1 24.02.2015 01.06.2015 aufgehoben RRB-2015-79
Ziff. 6 Abs. 1 24.02.2015 01.06.2015 geändert RRB-2015-79
Ziff. 6 Abs. 1, 4. 24.02.2015 01.06.2015 geändert RRB-2015-79

8


